第２５５回幹事会議事要旨

日 時 平成２９年１０月４日（水）１３：３０～１３：５０

場 所 日本学術会議大会議室

出席者 （副会長）三成 美保、武内 和彦

（第一部）佐藤 岩夫、藤原 聖子、橋本 伸也、町村 敬志

（第二部）石川 冬木、武田 洋幸、丹下 健

（第三部）大野 英男、米田 雅子

（事務局長）山本 茂樹

（課長等）小林 真一郎、小川 初治、西澤 立志、粂川 泰一、小島 宗一郎

審議事項等

１ 前回議事要旨の確認が行われた。

２ 以下の公開審議が行われた。

(1) 国際委員会における運営要綱の一部改正（新規設置１件）及び分科会委員（新規１

件）を決定した。
(2) 幹事会附置委員会の設置（新規設置４件）及び委員会委員（新規１件）を決定した。

○新規設置及び委員会委員決定
・ＩＣＳＵ及びＩＳＳＣ合併後の新組織設立総会の招致に関する検討委員会
○新規設置
・広報委員会
・外部評価対応委員会
・移転検討委員会

(3) 分野別委員会における運営要綱の一部改正（新規設置２４件）及び分科会委員（新

規２４件）を決定した。
(4) 課題別委員会の設置（新規設置１件）及び委員会委員（新規１件）を決定した。

○新規設置及び委員会委員決定
・防災減災・災害復興に関する学術連携委員会

(5) 平成２９年度代表派遣について、会議の追加及び派遣者の決定をすることを承認し

た。
３ 以下の非公開審議が行われた。

(1) 国際業務に参画するための特任連携会員の任命の決定を承認した。
(2) 外部委員候補の推薦について承認した。